EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UNIDADES BÁICAS DE SAÚDE. POSSIBILIDADE.   

RELATÓRIO 

Esta Assessoria Jurídica passa a emitir parecer jurídico de ofício acerca do projeto de Lei 

nº 053/2025, que versa sobre a abertura de um Crédito Suplementar até o montante de R$ 

443.250,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e duzentos e cinquenta reais) para reforço das 

seguintes dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2025 (Lei Municipal nº 1.925, de 

26/11/2024) 

ANÁLISE JURÍDICA 

Os exames desta Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores de Passa Sete se dão com 

fulcro nas atribuições do cargo contidas na Lei Municipal nº 881/2009.

[...]

haverá recursos financeiros, mas não dotações orçamentárias suficientes para 
empenho e liquidação de despesas referentes às metas e ações propostas pela 
referida Secretaria. 

Servirão de recursos para cobertura do crédito a que se refere esta Lei:  

a) Superávit financeiro, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), verificado no final do 
exercício de 2024, Fonte: 26014505 – Investimento na Rede de Serviços de Saúde - Superávit. 

b) Superávit financeiro, no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), verificado no 
final do exercício de 2024, Fonte: 26004500 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Básica - Superávit. 

c) Superávit financeiro, no valor de R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil reais), verificado no final 
do exercício de 2024, Fonte: 26004502 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Vigilância em Saúde - Superávit. 

d) Superávit financeiro, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), verificado no final do 
exercício de 2024, Fonte: 26002000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde. 

Não há qualquer irregularidade jurídica a ser apontada, cabendo a análise do mérito aos